Российская Федерация

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Мысковский городской Совет народных депутатов

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 09 октября 2012г. № 43 - н
г. Мыски

О внесении изменений и дополнений в решение Мысковского городского Совета народных депутатов от 20.11.2008 № 14-н «О введении земельного налога на территории муниципального образования «Мысковский городской округ»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (часть 2), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 32 Устава Мысковского городского округа, Мысковский городской Совет народных депутатов:

р е ш и л:

1. В Приложение к решению Мысковского городского Совета народных депутатов от 20.11.2008 № 14-н «О введении земельного налога на территории муниципального образования «Мысковский городской округ» внести изменения и дополнения изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2013 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Мысковского городского Совета народных депутатов по развитию экономики, бюджету, налогам и финансам (А.М. Кульчицкий).

Председатель Мысковского городского
Совета народных депутатов                                                                              К.П.Тимофеев
Глава Мысковского городского округа                                                          М.Г.Черняк

«____»____________20___ г.

          (дата подписания)
Приложение

к решению Мысковского городского

Совета народных депутатов

от 09.10.2012г. № 43-н
Положение
о земельном налоге на территории Мысковского городского округа
Положение о земельном налоге на территории Мысковского городского округа (далее - Положение) в соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации определяет налоговые ставки, порядок и сроки уплаты земельного налога (далее - налог), а также налоговые льготы, основания и порядок их применения.

Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектами налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ, признаваемыми объектами налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом РФ (далее - НК РФ), на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

На основании ст. ст. 393, 396 НК РФ налоговым периодом признается календарный год, по истечении которого исчисляется сумма налога, подлежащая уплате налогоплательщиками в порядке и сроки, установленные настоящим Положением.

1. Отчетный период

Отчетными периодами по налогу для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Для организаций, полностью освобожденных от уплаты земельного налога на основании пункта 4.1 настоящего Положения, и организаций, обладающих земельными участками, которые в соответствии со статьей 389 НК РФ не признаются объектом налогообложения, отчетный период не устанавливается.

2. Налоговая ставка

2.1. Установить следующие налоговые ставки:

2.1.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также данного хозяйства;

- приобретенных (предоставленных) для гаражных кооперативов и индивидуальных гаражей;

2.1.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

3.1. Налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, исчисляют сумму налога самостоятельно и уплачивают:

- не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября по истечении отчетного периода - авансовые платежи по налогу. Исчисляются суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего кварталов текущего налогового периода как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом;

- не позднее 1 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом, - налог, подлежащий уплате в бюджет по итогам налогового периода. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с п. 1 ст. 396 НК РФ, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

3.2. Налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом, уплачивают налог до 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет за истекший налоговый период, определяется в соответствии со ст. 396 НК РФ.

4. Установить налоговые льготы

4.1. В отношении всех имеющихся земельных участков предоставляется освобождение от налогообложения для следующих категорий плательщиков:

4.1.1. органы местного самоуправления, муниципальные учреждения (бюджетные, автономные и казенные), финансируемые исключительно за счет средств местного бюджета в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности;
4.1.2. налогоплательщики, указанные в пункте 5 статьи 391 НК РФ.

4.2. В виде снижения ставки земельного налога на 50% в отношении земельных участков, предоставленных под индивидуальную жилую застройку, личное подсобное хозяйство, гаражи, садоводство, огородничество, животноводство, для следующих категорий плательщиков:

- многодетных семей, имеющих доход ниже прожиточного минимума на каждого члена семьи, при предоставлении справки органа социальной защиты;

- неработающие пенсионеры;
- председателей уличных комитетов;

- семей, имеющих в составе получателя (ей) пенсии по случаю утери кормильца, при доходе на каждого члена семьи ниже прожиточного минимума (при предоставлении справки органа социальной защиты).
Определить, что налоговые льготы, установленные настоящим пунктом, применяются в отношении одного земельного участка расположенного на территории Мысковского городского округа по каждому виду использования (по выбору налогоплательщика).

4.3. Предоставление налоговой льготы, установленной пунктом 7 статьи 395 НК РФ, а также пунктами 4.1 и 4.2 настоящего Положения, производится на основании заявления налогоплательщика - физического лица, документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В случае возникновения (утраты) в период после 1 февраля года текущего налогового периода права на предоставление налоговых льгот налогоплательщиками - физическими лицами представляются документы, подтверждающие данное право, в течение 30 дней со дня его возникновения (утраты).

4.4. Налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности, представляют документы, подтверждающие право на налоговую льготу, одновременно с расчетами сумм по авансовым платежам по налогу и налоговыми декларациями.